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1. DEFINIR

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

El transporte genera el 35,2%
de los costos logisticos totalest.

LPl de Colombia: 58 en

Se estima que en el 2040 el transporte p
el mundo, 5 en Latinoameéricatl,

de carga aportard un 41% de CO, ;.
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Conversion a pesos
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3. ANALIZAR

VRP Spresdahest $olver Veing mis cercans

4. OBJETIVOS

Objetivo general

Disefar un algoritmo que soporte la toma de decisiones en la gestidn de operaciones de transporte en las empresas
colombianas para solucionar el problema de enrutamiento de vehiculos ecolégico con flota homogénea.

Objetivos especificos

1. Analizar los modelos matematicos y métodos de solucién heuristicos de busqueda local mds utilizados en la literatura
cientifica para el PRP con ventanas de tiempo y flota homogénea.

2. Proponer un modelo matematico y/o heuristica que permita a las empresas minimizar los costos logisticos asociados
a fletes y a contaminacion, cumpliendo con las restricciones de ventanas de tiempo exigidas por los clientes.

3. Determinar la velocidad é6ptima de viagje, la distancia total recorrida, la cantidad de emisiones de CO2, el nUmero
promedio de vehiculos y los costos totales, mediante el modelo matematico propuesto o mediante el disefio e
implementacion de una heuristica de basqueda local.

4.Validar los resultados del modelo propuesto, mediante la comparacion de los indicadores del sistema actuail,
demostrando que la alternativa de solucién satisface con los requerimientos de los clientes.

5. DISENAR
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1. Codificacion

Modelo

Variables de decision

Nodos a visitar

Estructura de vehiculos

®*  Xijky:1Siel vehiculo k vadeia jcon velocidad v

* Wiy

e Yi:

Tiempo de inicio de atencion el cliente i por el vehiculo k

Carga actual del vehiculo k en el cliente i

e (ostDist:

Costo total de distancia en COP.

CostTotalEmi:

Costo total de emision de CO;en COP.

2. Solucion inicial

Estructura de soluciéon

Algoritmo codicioso

Node Exchange

Node Relocate

3.Estructura

de vecindarios

Speed exchange

Funcion objetivo. Speed Switch

Emisiones
Min z = CostDist + CostTotalEmi
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6. VERIFICAR

Costos totales de ruteo

$9.00

$8.00
$7.00
$6.00
$5.00
$4.00
$3.00

$2.00
$1.00

B Vecino mds cercano

B Modelo matematico

B Busqueda Tabu

Costos en millones de pesos

10B 10C 15B 15C 20B 20C 25B 256C

Instancias

CONCLUSIONES:

« En comparacion con el método del vecino mds cercano, La implementacién del modelo matematico permitié una
reduccion del costo total de 62,08% en promedio y una reduccién de las emisiones de 81,23%. Resulto eficiente para
resolver problemas de ruteo pequeios, debido a que encuentra soluciones optimas.

« La implementacioén de la busqueda tabl permitié una reduccidon promedio del costo total de 66,04%, y una reduccion
de emisiones de 90,97%, resultando mds eficiente para problemas de ruteo con altos nimeros de clientes y mds
econdmico para su implementacion.
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